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Procuradoria Geral
LEI COMPLEMENTAR N° 158, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

“ALTERA O ANEXO I NA LEI COMPLEMENTAR N2 110 DE 04 DE JANEIRO DE
2016, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Prefeita Municipal de Sidrolandia - Estado de Mato Grosso do Sul,
Excelentissima Senhora Vanda Cristina Camilo, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 . O anexo | da Lei Complementar n? 110, de 04 de abril de 2016, passa a
vigorar com a redacao constante ao anexo desta Lei, revogando-se o Anexo | da Lei
Complementar n.2 149 de 06 de Dezembro de 2021.

Art. 22 . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogando-se todas as
disposicdes em contrario.

Paco Municipal de Sidrolandia/MS, em 23 de Fevereiro de 2022.

Vanda Cristina Camilo

Prefeita Municipal
ANEXO |

LEI COMPLEMENTAR N2 158, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

TABELA I - Quadro de cargos de provimento efetivo da educacao — Magistério

. . Carga A .
Cargo Requisitos Horaria Referéncia | Vagas
Professor de Educagdo Basica — PEB Superior 22 horas MAG 900
Espec1~ahsta em Educacdao — EE (cargo em|Nivel- Superior 40 horas ESP 05
extingao) Completo
Professor de Educacdo Bésica — PEB 1 Magistério ou  Normal
8! 22 horas aulas  MAG 1
o s Médio
(cargo em exting¢ao)

TABELA II — Quadro de cargos de provimento em comissao da educacao - Gerencial do Magistério

Simbolo |Cargo Requisitos Carga Vagas




horaria
CPCDE Diretor de Unidade|Nivel Superior completo, Capacidade 40h 30
101 Escolar Publica e Conduta Ilibada
CPCVD  |Diretor de Unidade|Nivel Superior completo, Capacidade 40h 30
102 Escolar Adjunto Publica e Conduta Ilibada
CPCSC . . Nivel Superior completo, Capacidade
301 Supervisor de Ensino Publica e Conduta Ilibada 40h 05
CPCSE . . Nivel Superior completo, Capacidade
202 Supervisor de Ensino - p4p. i3 e Conduta Tlibada 20h 05
CPCPC L. Nivel Superior completo, Capacidade
201 Coordenador Pedagogico Publica e Conduta Ilibada 40h 60
CPCPC - Nivel Superior completo, Capacidade
202 Coordenador Pedagogico Publica e Conduta Ilibada 20h 20
TABELA III — Quadro de Cargos da Secretaria Municipal de Educacao
Nivel Superior
Cargo Escolaridade 1(]: arga ReferénciaN de
oraria vagas
Psicélogo vagl Superior Completo e Registro no Conselho 40 50 04
Regional Horas
Fonoaudiélogo vagl Superior Completo e Registro no Conselho 20 97 04
Regional Horas
Fonoaudi6logo N1vg1 Superior Compl.etONe Registro no Conselho 30 37 04
Regional (Cargo em exting¢do) Horas
Assistente Social NIV?I Superior Completo e Registro no Conselho 30 37 04
Regional Horas
Nutricionista vagl Superior Completo e Registro no Conselho 40 0 04
Regional Horas
Biblioteconomista vagl Superior Completo e Registro no Conselho 40 97 01
Regional Horas
Nivel Médio
Assistente Nivel Médio Completo 40 09 39

administrativo




Assistente de Creche

Assistente de
Educacao Infantil

Segurancga
Patrimonial

Assistente de
Atividades
Educacionais

Assistente de
Educacao
Fundamental

Intérprete de Libras

Monitor de transporte
escolar

Inspetor de alunos

Inspetor Escolar

Secretaria Escolar

Instrutor de musica

Encanador

Eletricista

Soldador

Merendeira

Horas

. 1 s 40
Nivel Médio Completo (Cargo em extingao) Horas
. - 40
Nivel Médio Completo
Horas
. - 40
Nivel Médio Completo
Horas
. - 40
Nivel Médio Completo
Horas
. - 40
Nivel Médio Completo
Horas

A formagdo do Interprete de Libras pode ser realizada
também por organizacbes da sociedade civil
representativa da comunidade surda, desde que o
certificado seja convalidado por pelo menos uma das
Institui¢oes referidas no inciso VIII.

horas

Nivel Médio Completo 40
Horas
. - 40
Nivel Médio Completo
Horas
Nivel Médio Completo (Cargo em extingao) 40
P & s Horas
. 1 40
Nivel Médio Completo
Horas

Nivel Médio Completo com formagdo em escola de 40
musica ou curso superior em musica Horas

Nivel Fundamental

Nivel Fundamental Completo 40
Horas
. 40
Nivel Fundamental Completo
Horas
. 40
Nivel Fundamental Completo
Horas

Nivel Fundamental Completo 40

07

07

09

11

11

08

09

09

09

16

11

09

09

09

02

28

220

01

40

120

10

40

30

30

35

15

01

01

01

80



Horas

AllX}llaI‘ de  servicos Nivel Fundamental Completo 40 01 200
gerais Horas
Motorista de 6nibus Ensino Fundamental e Carteira Nacional de 40 16 65

Habilitacdo Especifica Horas

Motorista de veiculos Ensino Fundamental e Carteira Nacional de 40

pesados Habilitacao Especifica Horas 16 05
Motorista de veiculos Ensino Fundamental e Carteira Nacional de 40
e~ o 13 05
leves Habilitacdo Especifica Horas
Motorista de Van Ensmg ~Fundarne.:n'tal e Carteira Nacional de 40 13 01
Habilitacdao Especifica Horas
. , 40
Pintor Nivel Fundamental Completo 09 01
Horas
Mestre de obras Nivel Fundamental Completo 40 19 02
Horas
. . 1. , 40
Mecanico especialista Nivel Fundamental Completo Horas 22 02
.. , 40
Vigilante Nivel Fundamental Completo 02 120
Horas
, 40
Zelador Nivel Fundamental Completo 02 40
Horas
o , 40
Carpinteiro Nivel Fundamental Completo 08 01
Horas
Artl'flce de copa e Nivel Fundamental Completo (cargos em extin¢ao) 40 02 11
cozinha Horas
. , 40
Pedreiro Nivel Fundamental Completo 09 02
Horas

Paco Municipal de Sidrolandia/MS, em 23 de Fevereiro de 2022.

VANDA CRISTINA CAMILO

Prefeita Municipal

Matéria enviada por Douglas Rodrigo Aguiar Silva
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